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Abstrakt

Bakalářská práce „Deeskalace agresivního chování pacienta na psychiatrickém

oddělení“ se zabývá problematikou výskytu agrese, její prevencí a efektivním řešení.

Cílem práce bylo zjistit četnost výskytu agrese, jejímu typu, příčiny a způsobu řešení.

Dalším cílem práce bylo zjistit četnost školení, která respondenti absolvovali, a jejich
zájem o případnou nabídku školení zaměřeného na zvládání agrese. Teoretická část
práce uvádí základní přehled řešené problematiky, popis deeskalačních technik a dalších

možností zvládání agrese a jejímu předcházení. V empirické části práce jsou uvedeny
výsledky vlastního šetření a jejich komparace s výsledky jiných odborných výzkumů.

Metodou výzkumného šetření byl dotazník vlastní konstrukce, který byl distribuován

všeobecným a praktickým sestrám Psychiatrické nemocnice Bohnice. Do vlastní studie

bylo zahrnuto 108 řádně vyplněných dotazníků. Výsledky: Bylo zjištěno, že se více než

58 % respondentů setkává s verbální agresí minimálně jednou v týdnu a téměř 29 %
respondentů se minimálně jednou v týdnu setká s agresí brachiální. Vzhledem k takto
častému výskytu agrese bylo pouze necelých 59 % dotazovaných alespoň jednou

v uplynulých pěti letech proškoleno v řešené problematice. Závěr: Z vlastního výzkumu

vyplývá nutnost zaměření se na problematiku zvládání agrese a předcházení vzniku násilí

při poskytování ošetřovatelské péče v psychiatrii.

Klíčová slova: agrese; deeskalace; konflikt; násilí; psychiatrie

Abstract
The bachelor’s thesis “De-escalation of aggressive patient behavior in the

psychiatric ward“ deals with the issue of aggression, its prevention and effective solution.
The aim of the work was to determine the frequency of aggression, its type, cause and
method of solution. Another aim of the work was to find out the frequency of trainings
that the respondents completed and their interest in a possible offer of training focused
on managing aggression. The theoretical part of the thesis provides a basic overview of
the issue, a description of de-escalation techniques and other options for managing
aggression and its prevention. The empirical part of the work presents the results of own
research and their comparison with the results of other professional research. The method
of the survey was a self-designed questionnaire, which was distributed to general and
practical nurses of the Psychiatric Hospital Bohnice. 108 duly completed questionnaires
were included in the study itself. Results: It was found that more than 58% of respondents
experience verbal aggression at least once a week and almost 29% of respondents
experience brachial aggression at least once a week. Due to such a frequent occurrence
of aggression, only less than 59% of respondents have been trained in the issue at least
once in the past five years. Conclusion: The research shows the need to focus on the
management of aggression and prevention of violence in the nursing care in psychiatry.

Key words: aggression; de-escalation; conflict; violence; psychiatry
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1. ÚVOD

Agresivní a násilné chování je v dnešní době velmi aktuálním a často řešeným tématem

v odborné i veřejné společnosti. Jak upozorňuje celá řada autorů a např. také Honzák (2015),
současný společenský vývoj je naneštěstí obecně poznamenán narůstající agresivitou,

brutalitou a násilím, které se stále častěji obracejí i proti zdravotnickému personálu.
„Ze zahraničních studií je patrné, že sestry jsou násilím ve zdravotnictví ohroženy

nejvíce. Slouží jako „nárazník“ mezi pacientem a lékařem, jsou v neustálém a přímém kontaktu

s pacientem“ (Pekara, 2011, s. 190).
Násilí a agrese obracející se proti sestrám se vyskytuje napříč celé klinické praxe ve

všech ošetřovatelských disciplínách. Agrese a násilí byly již od raných dob ošetřovatelství

potenciálním či aktuálním rizikem výkonu povolaní zdravotní sestry (Lepiešová, 2013).
V rámci své praxe v Psychiatrické nemocnici Bohnice (PNB) se s hostilním chováním,

agitovaností a verbální či brachiální agresivitou setkávám prakticky denně, proto jsem při volbě

tématu bakalářské práce volil právě toto téma. Povolání sestry je samo o sobě náročné, ať už

z hlediska odborné přípravy, aktuálního systému vzdělávání, nedostatečného ohodnocení a

nepravidelnosti životního stylu, nebo právě pro mnohdy obtížné jednání s pacienty. To platí

zvláště při poskytování ošetřovatelské péče v psychiatrii, kde se s agresivním chováním

pacientů sestra může setkávat poměrně častěji než na odděleních somatických. Opakované

setkání s agresí či násilím může být pro sestry velmi stresující, a tím negativně ovlivňující
kvalitu poskytované péče. V některých případech může vést až k syndromu vyhoření či

psychickým poruchám, proto je v první řadě důležité takovým situacím předcházet. Z vlastní

zkušenosti vím, že v mnoha případech končí konflikty na oddělení fyzickým omezením

pacienta, chemickým omezením, tj. farmakologickým řešením neklidu a v převážné většině

kombinací těchto dvou omezení. Takové druhy restriktivních opatření však nesmí být první

volbou při zvládání agrese, a to jak s ohledem na nebezpečí ohrožení zdravotního stavu pacienta

či narušení terapeutického vztahu s ošetřujícím personálem, tak s ohledem na možnost zneužití

takových opatření. Těmto omezením a s nimi spojenými nežádoucími účinky lze v mnoha
případech předcházet použitím vhodných komunikačních technik a správného jednání

s potencionálním agresorem. Takové jednání se nazývá deeskalace. Alespoň základní techniky

deeskalace by měl znát každý zdravotník. To platí zejména při poskytování ošetřovatelské péče

v psychiatrii. Věřím, že teoretická část této práce bude přínosem právě pro uvedení těchto

poznatků.
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1.1. Cíle práce
Jak bylo uvedeno výše, záměrem této bakalářské práce je zmapování a

vyhodnocení četnosti výskytu agrese na lůžkových odděleních akutní a následné péče

Psychiatrické nemocnice Bohnice a dále analýza přístupu sester k danému problému.
K naplnění tohoto záměru byly stanoveny následující cíle bakalářské práce:

 Uvést relevantní poznatky k řešené problematice za použití světové i domácí

literatury.
 Vytvořit dotazník vlastní konstrukce a zadat ho určené skupině.
 Získaná data utřídit, provést jejich analýzu a získat tak relevantní statistická data.
 Statisticky významná data interpretovat.
 Vyhodnotit závěry z vlastního šetření, porovnat je s dříve provedenými studiemi

a stanovit doporučení pro praxi.

14

2. TEORETICKÁ ČÁST

Úvodní část teoretické části práce obsahuje základní pojmy související s agresí.

Dále je pozornost věnována možným příčinám vzniku agresivního chování na psychiatrii
a stěžejní je popis samotné deeskalace a deeskalačních technik. Na konci teoretické části

jsou uvedeny další možnosti zvládání agrese a také prevence jejího výskytu na

psychiatrických odděleních.

2.1. Agrese
Řada autorů má snahu jasně definovat agresi a agresivitu, avšak přesto, že se v

určitých kritériích obecně shodují, obecně platné univerzální vymezení agrese dosud

neznáme. Agrese (z lat. agressio = výpad, útok) je projev agresivního chování jedince a

je chápána jako jakákoliv forma chování nebo jednání, jejímž cílem je úmyslně poškodit

nebo ublížit druhým, celkově zahrnuje široké spektrum projevů (Harsa, 2012, Martínek,

2015).
Britský národní institut pro zdraví a klinickou kvalitu (NICE, 2015) popisuje

agresi jako chování či jednání, které má potenciál ublížit, poškodit nebo zranit jinou

osobu, ať už fyzicky nebo verbálně, a to bez ohledu na to, zda je újma skutečně utrpěna

či nikoli nebo na to, zdali se jedná o jasný záměr.
Látalová definuje agresi jako nepřátelské, zraňující nebo destruktivní chování,

které je zapříčiněno multifaktoriálně, včetně politických, společenských, ekonomických,

zdravotních a psychologických faktorů. Také udává, že agresi často zapříčiňuje frustrace

(Látalová, 2013).
„Agrese je často doprovázena afektem hněvu, vzteku nebo pocity nenávisti a může

vést až k fyzickému zranění zdravotníka nebo spolupacienta či zničení nejrůznějších

předmětů“ (Petr, 2014, s. 171).

2.1.1. Základní dělení agrese

Verbální agrese – Agresor křičí, nadává, je ironický nebo sarkastický. Obecně

řečeno je styl jeho komunikace proti oběti devalvační. Cílem verbální agrese je většinou

zastrašit protějšek, demonstrovat nadvládu, prosazovat své požadavky nebo poukazovat

na jeho moc nad situací (Venglářová, 2006, Andršová, 2012).

[…]

e) jednou za měsíc
f) méně častěji než jedenou za měsíc

7. Jak často vnímáte brachiální agresi jako skutečný problém?

a) ve všech případech, kdy k ní dojde
b) ve většině případů, kdy k ní dojde
c) přibližně v polovině případů
d) v méně než polovině případů
e) nevnímám brachiální agresi jako skutečný problém
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8. Jakého pohlaví byl agresor nejčastěji? (Odpověď vztáhněte k poslednímu roku

výkonu Vašeho povolání.)
a) muž
b) žena
c) stejně u obou pohlaví

9. Jaký byl nejčastější důvod agrese u pacienta?

a) nesouhlas s přijetím/překladem/propuštěním
b) nesouhlas s podáním medikace
c) nesouhlas s režimovými opatřeními
d) antipatie vůči personálu
e) jiný důvod – prosím

uveďte:___________________________________________________
_________________________________________________________

10. Domníváte se, že adekvátním způsobem zvládáte obranu proti verbální agresi?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

11. Domníváte se, že adekvátním způsobem zvládáte obranu proti brachiální agresi?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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12. Jak je podle Vás na Vašem pracovišti nejčastěji řešeno agresivní chování ze strany pacienta? a) verbální deeskalací
b) psychofarmaky
c) fyzickým omezením úchopem
d) fyzickým omezením v lůžku (ochranné pásy, kurty)
e) izolací
f) jiné – prosím

uveďte:____________________________________________________
__________________________________________________________

13. Cítíte se na Vašem oddělení bezpečně?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

14. Bylo pro Vás první setkání s agresí na pracovišti zatěžující / stresující?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano nebo spíše ano, prosím uveďte,

u koho jste po ataku vyhledal/a psychosociální podporu?
a) u nadřízené/ho
b) u kolegyň / kolegů na oddělení
c) u kolegyň / kolegů mimo vlastní pracoviště
d) u lékaře
e) v rodině
f) jinde, prosím

uveďte:______________________________________________
g) nevyhledal/a
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16. Uvažoval/a jste někdy o vyhledání odborné pomoci po setkání s agresivním

pacientem?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

17. Nabízí Váš zaměstnavatel odbornou pomoc nebo systémové řešení pro

zaměstnance, kteří se setkali s agresí na pracovišti a chtěli by vyhledat odbornou
pomoc?

a) zaměstnavatel tuto pomoc nabízí a vím jak ji vyhledat
b) zaměstnavatel tuto pomoc nabízí, ale nevím, kde bych ji hledal/a
c) nejsem si jist/á zdali takovou pomoc zaměstnavatel nabízí
d) myslím si, že takovou pomoc zaměstnavatel nenabízí

18. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a, že Váš zaměstnavatel tuto pomoc

nabízí a že víte, kde ji vyhledat, uveďte prosím, o jaké formy pomoci jde:
________________________________________________________________

19. Víte, co jsou deeskalační techniky?

a) ano
b) myslím si, že ano
c) nejsem si jist/a
d) ne

20. Myslíte si, že jsou deeskalační techniky účinné / smysluplné?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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21. Absolvoval/a jste v posledních 5 letech nějaký kurz zaměřený na zvládání

agresivního chování pacienta? (Pokud zvolíte „ne“, otázky 22 a 23

nevyplňujte.)
a) ano
b) ne

22. Školení, které jsem absolvoval/a, bylo zaměřeno na:

a) projevy neklidu a agrese
b) použití omezovacích prostředků
c) nácvik šetrné sebeobrany
d) komunikace s agresivním pacientem
e) praktický nácvik zvládání agresivního pacienta
f) právní problematika agrese ve zdravotnictví
g) jiné – prosím

uveďte:____________________________________________________
__________________________________________________________

23. Bylo toto školení zprostředkováno zaměstnavatelem nebo jste si jej vyhledal

sám/sama?
a) zprostředkoval mi jej zaměstnavatel
b) zařídil/a jsem si jej sám/sama

24. Jak často během posledních 5 let Vám byla zaměstnavatelem nabídnuta účast na

školení zaměřeném na zvládání agresivního chování?
a) vůbec ne
b) jednou
c) vícekrát než jednou

25. Uvítal/a byste možnost častějšího školení deeskalačních technik? Jak často?

a) ne
b) ano – 1x ročně
c) ano – 2x ročně
d) ano – 3x ročně a častěji
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26. V obraně proti jakému typu agrese byste uvítali školení?
a) verbální
b) brachiální
c) oběma typům agresivního chování

A nyní Vás poprosím o vyplnění několika informací o Vás.

27. Prosím uveďte vaše pohlaví:

a) žena
b) muž
c) jiné
d) nechci uvést

28. Kolik je Vám let?

________

29. Jaké zdravotnické povolání vykonáváte?
a) praktická sestra
b) všeobecná sestra
c) všeobecná sestra se specializací v oboru ošetřovatelská péče v psychiatrii
d) všeobecná sestra s psychoterapeutickým výcvikem

30. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené odborné zdravotnické vzdělání:

a) středoškolské
b) vyšší odborné
c) vysokoškolské bakalářské
d) vysokoškolské magisterské
e) jiné

31. Jaká je délka vaší praxe na psychiatrii? (uveďte číslem)

________

Děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku. Váš případný zájem o výcvik

v deeskalačních technikách předám vedení úseku ošetřovatelské péče PN Bohnice.