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V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující
oblasti předloženého textu:
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volba tématu práce a jeho jasné
vymezení

x

Téma je v souladu se studijním
programem. Název je srozumitelný, ale
byl by ještě přesnější, kdyby obsahoval
profesi všeobecné sestry.

konkrétnost a reálnost stanovených cílů
práce

x

Student si stanovil cíle teoretické a
empirické části, které jsou stanoveny
pregnantně. Student je v průběhu práce
naplnil.

formulování pracovních hypotéz x

Student si na základě teoretických
východisek stanovil 5 pracovních hypotéz,
prostřednictvím kterých zjišťoval
statistickou významnost v závislosti na
pohlaví, věku, délce praxe na psychiatrii,
vykonávaném povolání a dosaženém
vzdělání. Stanovené statistické hypotézy
jsou pro BP a s ohledem na téma a cíle,
rovněž co do počtu i kvality dostačující.
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struktura práce a její vazba na
stanovené cíle a pracovní hypotézy

x

Struktura práce splňuje požadavky BP,
obsahuje standardní rozdělení práce na
část teoretickou a empirickou, které na
sebe navazují. Proporcionalita teoretické
a empirické části je dodržena.

způsob zpracování problematiky x

Teoretická část je přehledně a
systematicky zpracovaná. Student
vymezuje teoretická východiska v logické
návaznosti. Kladně hodnotím, že
teoretická východiska student doplňuje
daty z výzkumů od různých autorů a
přináší tak ucelený pohled na zkoumaný
jev. Co by si zasloužilo hlubší teoretickou
analýzu, jsou konkrétní ošetřovatelské
intervence, při kterých nejčastěji dochází
k agresivnímu chování. Oceňuji, že se
student věnoval metodice Safewards,
která se jeví podle britských a
australských studií jako účinná a klidně ji
mohl ještě podrobněji popsat, event.
nastínit možnosti implementace této
metodiky do českého prostředí. Student
prokázal, že je schopen k tématu
vyhledávat a vhodným způsobem
zpracovávat relevantní informace.

práce s literaturou (rozsah, struktura,
dodržení cit. normy)

x

Student pracoval s dostatečným
množstvím tuzemské i zahraniční
literatury. Citační norma je dodržena.
Referenční seznam není zarovnán do
bloku.

metodika práce x

Dizajn výzkumu je velmi dobře nastaven.
Student použil dotazník vlastní
konstrukce. Některé otázky mohly být více
specifikovány, např. č. 10 a 11, kde se
student ptá na adekvátní způsoby zvládání
obrany (jak lze vyjádřit pojem adekvátní?).
Je škoda, že student v rámci dotazníku
neprozkoumal zkušenosti českých sester
s metodikou Safewards. Podnětné by bylo
prozkoumat agresi i ve vztahu ke
zdravotním problémům pacienta,
možným obavám a strachům, schopnost
zvládat stres apod. A opačně, u
všeobecných sester zjistit, jak rutinní
práce, fluktuace pacientů, zvýšená
administrace, komunikační zdatnosti
apod. ovlivňují výskyt agrese u pacientů.
Data jsou podrobně a přehledně
zpracována. Student provedl základní
statistické operace. Výsledky jsou
přehledně uvedeny v tabulkách a grafech
+ okomentovány. Praktická část BP je
zdařilá.
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způsob a kvalita prezentace výsledků
práce

x

Způsob a kvalita prezentace výsledků
práce je výborná. Empirická část není
pouze popisná, ale obsahuje komentáře,
interpretace výsledků práce a stanoviska k
pracovním hypotézám.

způsob diskuse, kvalita argumentace x

V rámci diskuse student prezentuje
výsledky z výzkumu ve vztahu ke
stanoveným hypotézám a cílům. Rovněž
uvádí porovnání výsledků vlastního
šetření s výsledky dříve realizovaných
studií.

přínos bakalářské práce pro praxi x

Student konkrétní využití jeho práce
neuvádí, ale výsledky z výzkumu by jistě
posloužily managementu nemocnice, kde
byl výzkum realizován.

přesnost formulací, práce s odborným
jazykem

x
Student používá odbornou terminologii,
práci s odborným jazykem nelze nic
vytknout.

formální a jazyková úroveň bakalářské
práce

x
V práci se vyskytují občasné formální,
stylistické a jazykové chyby.

celková grafická a estetická úroveň
práce

x Bez připomínek.

závěry práce a jejich formulace x
V závěru práce student shrnuje
nejdůležitější poznatky a uvádí limity své
práce.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Práce byla zkontrolována systémy pro odhalování plagiátů Theses a Turnitin s výsledkem
negativním. Na základě vyhodnocení podobnosti s nalezenými dokumenty byly shodné
pasáže posouzeny. Posuzována práce je originální.

Návrh hodnocení práce:

výborně
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Otázky k obhajobě:

1. Srovnejte teoretická východiska, která máte uvedena v teoretické části s výsledky, které

vám přinesl Váš výzkum. Jaká zjištění jsou totožná nebo se naopak liší od zjištění jiných
autorů?

2. Zjišťoval jste, zda metodika Safewards se v rámci českého psychiatrického ošetřovatelství

využívá? Doporučil byste ji implementovat do českého prostředí? V čem vidíte její přínosy
a naopak úskalí?

3. Jakým způsobem plánujete využít výsledky z výzkumu?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2022

podpis oponenta práce